dam artes famas edocuit, aliūq; vicis-
sim aliis capti negotiis, vitæq; gene-
ribus detenti fuere. Me vero ab in-
cunabilis, ut & *Ios Senatores Gravissi-
simi*, doctarum hederæ præmia fron-
tium distinuere, quasique populo
Musæ leves atque amœnæ rudi, sic
separarunt, ut constanter, *DEO sic
fortunante*, iisdem adhærere apud
me constituerim, *vestris* scilicet *Di-
gnitatibus* nullo prorsus modo for-
mosiorem videri massam auri, quam,
quicquid *ignobilis aliquis Ebhardus*
fecit, probe animadvertens. A verlor
ego enim maximo omnino opere il-
los, qui, semel aliquo vitæ genere
laudabili electo, tamen deinceps id
deserunt, & se sibi met ipsis mole-
stos reddunt; Sic ex Medico *Ancina*
fit Theologus: Sic *Hieronymus Lam-
pugnans* Mediolanensis, relicto stu-
dio

dio Philosophiæ & Theologiæ, ad
jurisprudentiam (pecuniæ ergo) se
applicavit: Sic *Paulus Lucius Man-*
cinus, initio ætatis suæ studio Juris
deditus, postea Dux militaris factus:
Sic *Calvinus*, Juris studium initio
coluit, sed postmodum doctrinæ se
sanctiori totum consecravit. Sic *Joh.*
Cantacuzenus ex Imperatore Histo-
ricus evasit, gravissimus enim rerum
scriptor, quibus ipse majorem par-
tem præfuerat, ut tutor Andronici,
dein ut Collega & Imperator, exti-
tit, id quod ex Historia M. Ævi ad
oculum patet: Sic *Everardus Voscuyl*
illustris apud Batavos nominis VIR,
ex Theologo, Medicus emerfit. Itaq;
multos bene alios, qui suas, ut ita lo-
quar, professiones mutarunt, addu-
cere possem, ni L. B. ad Erythræi Py-
nac. ablegandum recte censerem
Sed enim, quorsum hæc, forsan ex
me

me^m quæſiveritis, *Mecoenates Spectatissimi*, perti-
nent, ſtylo non admodum terſo producta? quorſum
hæ cogitationes propemodum vanæ? quo grandis
[Pace V. hæc fingendo, dixerim] tua maculoſa illa,
& turgida, naturali nulla pulchritudine (quæ ta-
men requirebatur,) exſurgens oratio, ac ventoſa
iſthæc, & enormis loquacitas reſpicit? quæ, olim
Athenas ex Aſia commigrans, animos juvenum ad
magna ſurgentes, veluti peſtilenti quodam ſidere
afflavit, ſimulque corrupta eloquentiæ regula ſtetit,
& obmutuit. Quis enim poſtea ad ſummam Thu-
cydidis perfectionem, quis Hyperidis ad famam pro-
ceſſit? ac ne carmen quidem vividum enituit; ſed
omnia quaſi eodem cibo paſta, non potuerunt us-
que ad ſenectutem caneſcere. Hæc & ejuſmodi
alia optimo quidem jure, *Patroni Præcellentes*, ex me
ſi fueritis percontati, breviffimam hanc abſme hu-
maniffime accipietis reſponſionem: Mea equidem
dicta, nullo profecto, ut & decet, quaſi papavere & ſe-
ſamo ſparſa, fucatam, declamatorumque, facun-
diam nullam denotant, ut, quicquid hic facio, aut
ſcribo, habeat lenocinium gratiæ, velut nimium
quæſitæ dulcedinis, & voluptatem potius ſpectet,
quam uſum. Minime vero gentium. Sed potius,
ut conſcientiæ hætenus emortuæ morſu, non lane
mimico, attractus ſuſcitatusque, fidem Veſtram im-
plorem ſumme aliaboro, quo velit hanc dete-
ſtabi-

22 Theat. Crit.

Stabilem meam socordiam, semel tandem ex oculis
denique mentis excussam, facile desplicere, & contra
perhumaniter elargiri, atque committere, ut hoc
specimen meum, in Alma hac Leucorea publice
habitum, de *constanti* studiorum meorum *cursu* ab-
unde testans, in Vestra eruditissima penetrare pos-
sit conclavia, ibidemque perlegendo ei temporis
aliquid impertiri. Quod, ceu spem concepi, si con-
secutus fuero, studia mea (præfiscine dixerim) non
levissima esse colligere inde licebit, ac proinde isthæc,
ceus mundus modio nummos, mihi certe cruda ad-
minimum visa, prudenti *Vestra* eruditione, & eru-
ditissima prudentia, Academica illa exquisita
imo divinissima, quamdiu spiritum duxero, di-
metiri. Quod, ne mihi vertatur vitio, cum maxima
Honoris Vestri Summi præfatione humanissime petit,
ac humillime efflagitat.

V. V. N. N. D. D.

Scrib. in Academia Vitembergensi
d. XIII. Jul. M. DCCVI.

Studiosissimus Cliens, &
tanquam ingratum male
audire indocilis

E. G. EBHARDUS,
SS. Theol. Cult.

Σὺν τῷ Θεῷ.

PROOEMIUM.

Uanti sacrum Hebraeae lin-
guae studium aestimari debe-
at, quantamque prae se ferat
dignitatem pariter ac necessi-
tatem utilitatemve, jam du-
dum summi agnoverunt Pa-
tres, coetusque diviniore Do-
ctores. Et quidem ex antiquis **HIERONYMUS**
Comment. ad Zach. Cap. VIII, 6. & **AUGUSTI-
NUS** de Doctr. Christ. L. II II. qui ad Hebraeam
recurrendum esse veritatem scribunt, si forsan in-
ter Graecos Latinosque quaedam sit diversitas, aut
si quam dubitationem attuleris Latinorum Inter-
pretum infinita varietas. Ex recentioribus vero
per quam multi prodeunt, linguam Hebraeam
summopere commendantes; non dicam in prae-
senti de Pontificiis sanioribus, **ERASMO**, **AL-
PHON-**

A

PHON-

PHONSO, MENDOZA, POSSEVINO, ARIA
MONTANO, MARSENNO, Theologo Parisi-
ensi, aliisque; nec adducam hic Reformato cele-
bres, SIXTUM ab AMAMA, BUXTORFIUM,
CUNAEUM, DRYSIUM, ERPENIUM, GO-
MARUM, HOTTINGERUM, HULSIUM,
IUNIUM, MUSCULUM, PARAEUM, PRI-
DEAUX, Anglum, ac reliquos; sed afferam saltem
unum alterumve Ecclesiae purioris Doctorem,
qui summo in pretio idiomatis Hebraei habuit co-
gnitionem. Sane, si quis unquam sermonem
hunc aestimarit, B. GLASISUS fuit, quippe de
Hebraea lingua ita scribens: *Mel meum est, meum
nectar & ambrosia, meus scopus, mea proa pup-
pisque, Orat. de Lingv. Hebr. necessit. Atque
hinc ejus dignitatem summam hisce ibidem de-
clarat verbis: Hebraeam si linguam dico, rem dico
quae omnium vere Christianorum & mentes &
oculos in se convertere, aestimationemque cum ad-
miratione summa conjunctam concitare debet &
potest. Quam vero necessaria eadem sit scientiae
divinioris Cultori, non dissimulat B. FRANZIUS,
de characteris hujus necessitate maxima ita vehe-
menter differens: Hebraeae linguae studium de-
serere non potest Theologiae studiosus & Theologus,
quam diu huic facultati in his terris operam nava-
bit: qui vero secus fecerit, nec fundamenta intima*
PHON

Fon-

Fontium comparare sategerit, eum divinam vindi-
ctam experturum pronuncio. de Interpr. Script. p. 12.
& 56. Quantum deniq; emolumentum afferat sanctio-
ris linguae cognitio, suo testatur exemplo B. Mega-
lander *LUTHERUS*, amplissimam ejus *utilitatem*
ita commendans: *Scio, quantum mihi contra meos*
hostes profuerit; quare hac quantulacunque cogni-
tione infinitis aureorum millibus carere nolim.
Tom. III. Ien. Lat. f. 444. b. Comm. in Psalm. XLV.
His adiungendi sunt *PHILIPPUS MELAN-*
CHTHON, *B. MATHESIUS*, *AEGID. HUNNI-*
US, *CALOVIVS*, *B. GERHARDUS*, *B. MARTI-*
NI, *MART. CHEMNITIUS*, *WELLERUS*,
GEIERUS, *SENNERTUS*, *WASMUTHIUS*,
PFEIFFERUS, *OPITIUS*, ceterique Theolo-
gi pariter atque Philologi, quos omnes hic recen-
sere nimis foret prolixum; nec est, ut summorum
Virorum conquiram testimonia, nulla enim ho-
minum hic auctoritate opus est, Deus ipse sum-
mam satis suae conciliavit linguae dignitatem,
dum quasi vernacula eadem usus, cumque Mose
non nisi hebraeo idiomate locutus, omnemque
voluntatem suam in Veteri Testamento Hebraice
professus sit. Et quid quaeso hodie tanti aesti-
mamus linguam Gallicam, Italicam, ceterasque
Occidentis linguas, easque avidissime addiscimus?
nonne ideo, quia Principes, hominesque generis

RECTO

A 3

nobi

nobilioris illas amant? Ut igitur quis familiarius cum iis agere, eorumque favorem facilius consequi possit, teneat has linguas necesse est. Sed quanto magis decet Theologum, ut idiomatis illius, quod excellentia ac dignitate sua prae ceteris eminet, quoque Deus, tanquam Rex omnium Regum ac Dominus omnium Dominorum, recte cognosci intelligique potest, facultatem sibi acquirat, eoque supremi Numinis sibi conciliet amorem gratiamque. Quae cum ita sint, non potui, quin animum, divinae consecratum scientiae, applicarem ad sanctum hoc linguae Hebraeae studium, quantumque haecenus in eodem profecerim, publico quodam specimine declararem. Non vero hic laudes atque elogia huius linguae tradam, dignitatemve eius ac fructum prorsus insignem extollam, ne forsan id facturo quis obiiciat: *Quis unquam vituperavit?* uti olim Diogenes cuidam Herculem laudaturo; sed antiquitatem eius pervestigabo, & *an omnium prima sit?* occasione dicti Gen. XI. 1. breviter & pro ingenii modulo exponam. Deus fortunet institutum, & faxit, ut omnia feliciter eveniant!

SECTIO

SECTIO I. PHILOLOGICA.

§. I.

Linguam explanaturi omnium primam, illorum potissimum verborum rationem habebimus, quibus *Moses*, confusionem delineaturus Babyloniam, historiam exorditur. Habentur vero illa Geneseos Capite XI. eiusdemque commate I. atque in *Textu authentico* pariter & *Versionibus* celebrioribus, huius sunt tenoris: